Zira o dönemde bir kişinin iyi öğrenim görmesi ya ailesinin zengin olması ile veya yeteneğini takdir eden bir koruyucu sayesinde mümkün olurdu. Her iki imkândan da yoksun olan Ferruhî'nin kendi kabiliyeti ve diğer şairlerin etkisiyle şiir söylemeye başladığı tahmin edilebilir. Onun bu alanda Unsurî'nin (ö. 431/1039-40) öğrencisi olarak gösterilmesi de doğru değildir. Zira aslen Belhli olan Unsurî Sîstan'a gelmediği gibi Ferruhî de Belh'e gitmemiştir.¹

Sîstan emîrlerinden Halef b. Ahmed b. Muhammed es-Saffârî'nin hizmetinde olan ve bir süre Sîstanlı bu dihan'a hizmetçilik yapan Ferruhî'nin aldığı ücret çok azdı.

Bu devirdeki görevi, Ramazan ve Kurban bayramları ile Nevruz, Mihrigân ve Sede gibi kutsal günlerde hükümdar tarafından verilen kabul merasimlerinde, ayrıca hükümdarla birlikte katıldığı seferlerde onun için kaside söylemekten ibaretti. Nitekim Sultan Mahmûd'un Hindistan'a yaptığı bütün seferlere katıldı ve kasidelerinde bunlar hakkında bilgi verdi. Gazneli Mahmûd'un ölümü (421/1030) dolayısıyla yazdığı mersiye bu türün şaheserlerinden sayılır. Ömrünün son yıllarını da Gazne'de geçiren Ferruhî 429'da (1037-1038) burada vefat etti.⁸

Ferruhî'nin şiiri ahenkli, kolay anlaşılır, akıcı ve dil kurallarına uygun ifadesinin yanı sıra sanatları ustaca kullanan şâirlerin şiirleri arasında kabul edilir.

201.

Özel ve Ailevî Mersiye

Bu tür mersiyeler en etkili ve en duygu dolu mersiyeler sayılır. Şâirin çocuğu, yakın akrabalarından ya da dost ve akrabalarından birinin ölümü halinde söylediği mersiyelerdir. İçtenlik, samimiyet ve acıyla doludur.²⁷

Ebu'l-Kâsım-i Firdevsî (ö. 411/1020)'nin genç yaşta ölen oğluna yazdığı mersiye bu türün ilk örneklerinden sayılır. Mes'ûd-i Sa'd-i Selmân (ö. 515/1121), zindanda iken, oğlu Salih'in ölümü hakkında dokunaklı bir rubai söylemiştir. Hâkânî-i Şîrvânî (ö. 595/1199), ölen oğlu Reşîdü'd-din için mersiyeler yazmıştır. Aynı şekilde Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390 [?]) oğlunun ölümü hakkında bir gazel ve kıta kaleme almıştır.²⁸

Dinî Mersiye

Bu tür mersiyeler şâirin ruhunu etkileyen dinî taassup nedeniyle söylenir. Bu tür mersiyeler özellikle Hz. Hüseyin ile aile fertlerinin 10 Muharrem 61 (10 Ekim 680) tarihinde Emevîler tarafından şehit edildiği Kerbelâ vakası hakkında yazılmıştır. Fars edebiyatında bu tür mersiyelere ait ilk örnekler, Kisâî-yi Mervezî (ö. 391/1001 [?])'nin Hz. Ali ve ailesi hakkında söylediği şiirler ve Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1588)'nin Kerbelâ olayı üzerine yazdığı mersiyedir. Bu türden şiirler Safevîler (906-1136/ 1500-1724) döneminde Şiiliğin resmî mezhep olarak kabul edilmesiyle yaygınlaşmış ve zirveye ulaşmıştır.²⁹

Ferruhî-yi Sîstânî'nin Farsça Kasidesi ve Türkçe Çevirisi

Ferruhî-yi Sîstânî'nin Farsça Kasidesi 69 beyitlik bir manzume olup Remel-i müsemmen-i mahzûf yani "fâilâtün fâilâtün fâilâtün fâilün" vezninde kaleme alınmıştır. Sultan Mahmûd'un 421/1030 yılında Gazne'de vefatı üzerine yazılmıştır.

Benim geçen yıl gördüğüm Gazne şehri bu değil; ne oldu? Bu yıl işler tersine dönmüş.

Matlası ile başlayan mersiye, en iyi resmi mersiye olmakla birlikte mersiye türünde kaside olarak da en iyilerden sayılmaktadır.

Geç kalkmıştır, yoksa sarhoşluktan dolayı Ona bir zarar mı ulaştı?
Bu yüzden mi çalmıyorlar padişahlık davullarını?
Gönlünün kederi az olsun ve çok uyusun diye

³⁴ Karmatîlik, İsmâîlîlik içerisinde III./IX. asrın ortalarında tarih sahnesine çıkmış siyasi bir harekettir. İsmâîlî davetin başında bulunan Ubeydullah el-Mehdî'nin 286/899 yılında İsmâîlî imâmet öğretisinde yaptığı köklü değişikliklerin Hamdan Karmat ve taraftarlarınca kabul edilmemesi neticesinde Irak'taki davet Karmatîlik adıyla bağımsız bir harekete dönüşmüştür. (Ali Avcu, "Karmatîler: Ortaya Çıkışları, Fikirleri, Edebiyatı ve İslam Düşüncesine Katkıları" *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, Cilt 10, Sayı 3, 2010, s. 199-246.)

Gazneli Mahmûd'un hükümdarlığı döneminde Mültan'ın idaresini elinde bulunduran Karmatî Ebû'l-Fütûh Dâvûd'un bâtinî düşünceleri yaymaya çalışması Mahmûd'un oraya bir sefer düzenlemesine sebep oldu. Mültan'ı fethederek buradaki Karmatîler'i cezalandırdı (396/1006) (Erdoğan Merçil, "Mahmûd-ı Gaznevî" *DİA*, Ankara 2003, XXVII, 362-365.)

³⁵ Brahman "kutsal kudret, yüce gerçek" anlamındadır. Dünyaya şekil ve düzen vermesi sebebiyle bir ilâh olarak kişileştirilmiş ve kelimenin müzekker şekli olan brahman yaratıcı tanrının adı olmuştur.